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Атина Бојаџи (11. III 1944 – 28. XII 2010) е македонска и југословенска маратонска
пливачка. Таа веќе на 11-годишна возраст успеала да ги собори сите југословенски
рекорди во слободно пливање на кратки патеки и делфин. До 1970 година успешно
учествувала на повеќе маратони, а во 1969 година го препливала каналот Ла Манш за 13
часа и 20 минути.

      

Атина Бојаџи е тодена на 11 март 1944 година во Охрид, во семејна куќа покрај езерото.
Во родното место завршила основно и гимназија. Завршила Виша тренерска школа во
Нови Сад во 1968 година и Виша педагошка школа во Белград во 1972 година.

  

Од мали нозе тренирала пливање. Била член на ПВД „Охридски бранови“ во Охрид. Таа
веќе на 11-годишна возраст успеала да ги собори сите југословенски рекорди во
слободно пливање на кратки патеки и делфин. Била првенка на Македонија во 13
дисциплини во пливање на куси патеки, со 8 републички рекорди. Таа бил избрана за
најдобар спортист на Македонија во 1962 и 1963 година.

  

Атина учествувала и на врвни светски натпреварувања во маратонско пливање на кои
освоила 3 први места, на Охридското Езеро, 36 км во 1962 и 1966 година и од Капри до
Неапол, 33 км во 1963 година. Двапати била втора на маратонот од Капри до Неапол во
1966 и 1968 година. Била прва и на силните меѓународни маратони Саида–Бејрут 40 км
(Либан, 1962) и Кабрет–Исмаилија 60 км (Египет, 1963). До 1970 година успешно
учествувала и на други маратони.

  

На најтешкиот Бејрутски маратон, Атина направила вистински подвиг, кога од 23
натпреварувачи на целта стигнала само таа и уште еден пливач од Египет. За овој
подвиг претседателот на Либан и доделил орден за храброст. 
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Сепак својот најголем подвиг „охридскиот делфин“, како ја нарекуваат Атина, го
постигнала на 9 септември 1969 година, кога го препливала каналот Ла Манш на точка
каде што каналот е широк 34 километри. Таа го преплива Ла Манш за 13 часа и 20
минути. По Македонецот Нико Нестор кој десет години пред неа го препривал каналот
(9 септември 1959 г.), таа бил првата Македонка и прва пливачка од Југославија која го
постигнала овој успех.

  

Во 1977 година, во чест на овој подвиг, бил снимен филмот „Исправи се Делфина“ на
Александар Ѓурчинов, во кој главма улога ихра Неда Арнериќ. Бојаџи била еден од
соработниците на филмот.

  

По активна пливачка кариера Атина се посветика на тренерството, најпрвин во
белградска Црвена звезда, а потоа и во САД во спортски центар во Лос Анџелес,
Калифорнија.

  

Во 1991 година се вратила во Сараево, за да стане селектор на Босанската пливачка
репрезентација и главен тренер на пливачкиот клуб „Босна“. Таму ја затекнала војната.
Во 1994 година успела да се извлече од графот и се вратила во Македонија. По
враќањето била вклучена во организационите тела на Охридскиот пливачки маратон.

  

Во јануари 1998 година, Македонскиот олимписки комитет и ја додели на Атина Бојаџа
признанието за Великан на македонскиот спорт, а во 2000 година дневниот весник
Утрински весник ја прогласи за спортистка на векот.

  

Атина Бојаџи после кратка боледување починала во Скопје на 28 декември 2010 година.
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